
درخواست یک خبرگزاری برای ایجاد فضای امنیتی در بازار ارز

تسنیم:ذینفعانبورس،قیمتدلاررابالامیبرند
همزمان با آغاز و تشدید درگیری ها در نوار 
غزه، قیمت دلار در بازار غیررســمی ایران 
افزایــش یافت. حال با وجود آنکه اکثریت 
کارشناسان اقتصادی و بانکی، متفق القول 
هستند که بازارساز اصلی در نرخ ارز، خود 
دولت و بانک مرکزی هستند، خبرگزاری 
تســنیم از نهادهای امنیتی خواســته تا 
بــا منتشــرکنندگان قیمــت ارز در بازار 

غیررسمی برخورد کنند.
در گزارش این خبرگزاری آمده است: از 
خرداد ماه امسال و با سیاستهای کنترلی 
دولت، التهابات ارزی تا حدی قابل توجه 
محدود شــد و بسیاری از پیش بینی های 
هدف دار ذی نفعان تورم و دلالان بورسی 
دربــاره تحقق نرخ هــای نجومی دلار در 
پایان تابستان محقق نشــد اما در میانه 
مهر ماه و بعد از یــک دوره ثبات تقریباً 
5ماهــه، برخی دلالان عمدتــاً فعال در 
بــازار بورس بار دیگر بــه میدان آمده و 
با خبرســازی های کذب، بــدون هرگونه 
مســئولیت پذیری از طریق رســانه های 
غیررسمی ازجمله کانال های تلگرامی و... 

درصدد برافروختن آتش التهابات ارزی و 
تورمی هستند.

در ادامه این گزارش آمده است: در یکی 
از تازه تریــن موارد، یکــی از افرادی که 
خود را فعــال بورس معرفی می کند پا را 
از این مرحله فراتر گذاشته و با اتهام زنی 
به نهادهای حاکمیتی کشــور، صراحتاً از 
پروژه گران سازی ارز حمایت کرده است.

تســنیم در بخش دیگری از این گزارش 
خواســتار ایجاد فضای امنیتــی در بازار 
ارز شــده و نوشــته اســت: در این بین 
جای خالــی اقدامات نهادهــای امنیتی 
کشور بیش از گذشته در این غائله حس 
می شــود. چگونه اســت که این دســت 
افراد با سوءاســتفاده از فضای مجازی از 
هــر فرصتی برای ضربــه زدن به اعتماد 
عمومی استفاده می کنند و حداکثر تلاش 
خــود را برای ملتهب کردن افکار عمومی 
به خصوص در حوزه ارزی به کار می بندند 
اما هیچ گونه برخوردی از سوی نهادهای 
قضایی و امنیتی کشــور در این خصوص 

دیده نمی شود.

یک کارشناس اقتصادی:

ارزانبودنبنزینبهدلیلکمارزشیریالاست
اقتصــادی  کارشناســان  از  بخــش   
موضوع ســرکوب قیمتی بنزین را ازجمله 
کانون های تورم زا در اقتصاد ایران می دانند 
ولی معتقدند شرایط کشور اجازه نمی دهد 
دولت به راحتی در مــورد افزایش قیمت 

سوخت تصمیم بگیرد.
به گــزارش تجارت نیــوز، »محمدتقی 
فیاضی« کارشــناس اقتصادی به اختلاف 
قیمت هر لیتر بنزین در ایران )۳ سنت( با 
کشورهای منطقه )5۰ سنت تا یک دلار( 
و قاچاق گسترده سوخت از کشور اشاره و 
تاکید می کند: این اختلاف قیمت فاحش، 
نتیجه بی انضباطــی مالی دولت و کاهش 

ارزش پول ملی است. 
در واقــع دولت با ایجاد تورم دســت در 
جیب مردم می کنــد و در نتیجه بنزین با 
محاســبه نرخ های جهانی در ایران ارزان 
عرضه می شود. اگر ارزش ریال تا این حد 
تضعیف نشــده بود، چنین اختلافی ایجاد 

نمی شد.
این کارشــناس اقتصادی ادامه می دهد: 
در هر جامعــه ای افزایــش قیمت برخی 
کالاهــا تاثیر روانی زیادی بر افکار عمومی 
دارد در نتیجــه، افزایــش قیمــت ایــن 

محصولات، شوک شــدیدی به نرخ دیگر 
کالاها وارد می کنــد و می تواند به کانون 
بحرانی بــرای اقتصاد کشــور و نرخ تورم 

تبدیل شود.
 در ایران بنزین، چنین شرایطی دارد.او 
می افزاید: افزایش قیمت بنزین، از یک سو 
هر نوع انتظاری را برای کاهش تورم از بین 
می برد و از ســوی دیگــر می تواند به بروز 

تبعات اجتماعی منجر شود.
 ضمن اینکه با توجه به اشتغال برخی 
اقشار در حوزه حمل و نقل کالا و مسافر، 
ازجمله مسافرکشی و تاکسی های آنلاین، 
افزایش قیمت بنزین به طور مستقیم نیز 
بر معیشت بسیاری از مردم اثر می گذارد.

به گفته فیاضی، دولت امروز در شرایطی 
قــرار دارد که هر تصمیمی بگیرد می تواند 
تبعات اقتصادی و اجتماعی داشــته باشد 
و بــه راحتی نمی تواند بــرای چالش های 
مختلف موجود تصمیم گیری کند. در واقع 
اجرای هر تصمیمی ممکن است بازارها را 
بی ثبــات و قیمت ها را افزایشــی کند؛ در 
نتیجــه احتمال اینکه دولــت در کوتاه یا 
میان مدت از این شرایط خارج شود پایین 

است.

بورس امکان تحلیل های بنیادی و تکنیکالی را از دست داد

کوچ سرمایه به بازارهای موازی
همدلی| آرزو بخشنده: ســرمایه ها در ایــران در حال کوچ مستمر 
هســتند؛ از یک بازار به بازار دیگر. این مکان یابی از ســوی رانتی ها و 
بازارســازها در دو دهه اخیر از چنان قدرتی برخوردار شــده که گویی 

هیچ دولتی امکان مهــار و کنترل آن را ندارد. این روزها بعد از حمله 
غافلگیرکننده حماس به اســرائیل و جو حاکم  بر سیاست بین الملل، 
بازار ایران زودتر از بازارهای دیگر واکنش نشــان داد. به نظر می رسد 

بیشترین تاثیر این جنگ بر بورس ایران و اسرائیل بود، چنانکه بورس 
ایران طی دو روز ریزش ســنگین داشــت و رویترز گــزارش داد روز 
صفحه 3 یکشنبه بورس تل اویو 6 درصد سقوط کرد. 

تش و خون غزه در آ
هراس از یک جنگ گسترده در خاورمیانه هرلحظه افزایش می یابد

یادداشت

رتبههفتمیایران
دکتر سیف الرضا شــهابی- وزدهمین دوره مسابقات 
آســیایی در شهر هانگژو در کشــور چین به پایان رسید در 
حالیکه کشور میزبان مقام اول را کسب کرد  کشورهای ژاپن 
.کره . هند . ازبکستان و تایوان به ترتیب مقام های دوم تا ششم 
را به دست آوردند کاروان ۲۸5 نفره جمهوری اسلامی ایران با 
۱۳ مدال طلا و ۲۱ مدال  نقره و ۲۰ مدال برنز به مقام هفتمی 
دست پیدا کرد در صورتیکه در مسابقات آسیایی ۲۰۱۸ ایران 
موفق شده بود ۲۰ طلا و ۲۰ نقره و ۲۲ برنز کسب کند و در 

مقام پنجمی قرار بگیرد .
در این ارتباط توجه به چند نکته حائز اهمیت است

 : ۱-قرار گرفتن ایران در بعد از ازبکستان و تایوان دلچسب 
نیســت نگرانی شدید برای ورزش کشــور است ، امید است 
متولیــان ورزش به این موضوع و نگرانی عمومی توجه خاص 

داشته باشند.
۲- کشوری که  در محدوده جغرافیایی قاره آسیا رتبه هفتم 
را کسب کند مطمئنا در سطح جهانی رتبه بسیار پایینی خواهد 
داشت و رتبه پایین به اعتبار ورزشی کشور آسیب خواهد زد 
و نشان از این واقعیت دارد ورزش در کشور از جایگاهی خوبی 

برخوردار نیست.
۳-ایران در رشــته های مدال آور نظیر شنا . ژیمناستیک 
. دو میدانی و .....بســیار ضعیف ظاهر می شود در صورتیکه با 
نگاهی ساده به لیست طلاهای سایر کشورها مشخص می شود 
بیشترین طلا را در رشته های ذکر شده کسب می کنند برای 
موفقیت در رشته های شنا . ژیمناستیک .دومیدانی  لازم است 
متولیان ورزشی به این رشته ها بیشتر توجه کنند باید سرمایه 
گذاری شود و از به کار گیری مربیان کاربلد و متخصص غفلت 

نکرد.
۴-بیشترین مدال ها ایران در رشته کشتی بود رشته ای که 
نقطه امید ایران برای کسب رتبه  در مسابقات و تورنمنت های 
بین المللی اســت . اگر  در آینده  این رشــته ورزشی به هر 
دلیلی حذف شود قطعا ایران با سقوط چشمگیر در رتبه بندی  

ورزشی روبرو خواهد شد . 
5-متاسفانه ورزش ایران خلاصه شد به فوتبال و بیشترین 
هزینه در این رشته می شود در صورتیکه حتی در این رشته 
هم با موفقیت چشــم افزا روبرو نیستیم در همین بازی های 
آســیایی هانکژو تیم فوتبال امید حذف شــد و از راهیابی به 

المپیک بازماند  .
6- زحمات والیبالیســت های ایران در هانکژو قابل تقدیر 
فراوان است ولی از واقعیتی نباید غافل بود و این که ،  ژاپن با 
تیم دسته دوم شرکت کرد و از چین باخت و در نتیجه چین در 
مقابل ایران قرار گرفت اگر ایران در مقابل ژاپن قرار می گرفت 

هیچ بعید نبود  به مدال نقره بسنده می کرد .
۷-ساختار ورزش کشور نیاز به مدیران متخصص در ورزش 

و دلسوز و متعهد دارد تا تحرکی مثبت در ورزش ایجاد شود .
۸-جای خوشبختی است اکثر قریب به اتفاق ورزشکاران تیم 
های ورزشی ایران در رشــته های مختلف از جوانان بومی و 
ایرانی هستند . ایران از کشورهایی است که از ورزشکاران اجاره 
ای یا اســتفاده نمی کند یا کمتر استفاده می کند. باید به این 
جوانان افتخار کرد به آن ها بها داد  و با حمایت همه جانبه  از 

آن ها خصوصا در امور مالی نور امید را در جوانان روشن کرد.

سخنگوی وزارت امور خارجه:

جمهوریاسلامی
دربرابرتهدیدها
دستبستهنیست

چراغ سبز قوه قضائیه به رئیس جدید 
پارلمان بخش خصوصی

اتاقبازرگانیاز
تمامیاتهامهاتبرئهشد

استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی:

مسالهFATFفعلا
حلناشدنیاست

ناخوشی حال چهره مطرح علم و فرهنگ

میرشمسالدین
ادیبسلطانیدر

»آیسییو«بستریشد

ســخنگوی وزارت امور خارجــه آنچه اکنون جنگ 
حزب الله با عنوان »طوفان الاقصی« خوانده می شود 
را با اسرائیل، دفاع مشروع و اقدامی برای به رسمیت 
شناختن حقوق مسلم فلسطینیان دانست. او در این 
حال تهدیدها علیه ایران از ســوی صهیونیست ها و 
تعدادی از سناتورهای چنین پاسخ داد:  ملت مقاوم 
فلسطین حق دارند در مقابل رژیمی که بیش از ۷5 
سال حقوق مســلم و طبیعی و حقوق انسانی و به 
رسمیت شناخته شده بین المللی آنها را نقض کرده...
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رتبههفتمیایران
 دکتر سیف الرضا شهابی

پژوهشگر مسائل سیاسی

هراتدرخاموشی
 مهدی دهقان نیری

فعال مدنی

یادداشت ها
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 داور زنی به خاطر نتایج ضعیف
 تیم ملی عذرخواهی کرد

 همدلی به بهانه روز جهانی 
سالمندان گزارش می دهد

دستبازفدراسیونوالیبالو
صفمربیانطرازاولخارجی

دولتشعارمیدهد؛لایحه
سالمندیخاکمیخورد

74

همدلی| تیــم ملی والیبــال ایــران در رقابت های 
انتخابی المپیک به صغیر و کبیر باخت تا با سقوط در 
رنکینگ فدراسیون جهانی شانس خود را برای صعود 

به المپیک پاریس به حداقل ممکن کاهش دهد...

همدلی| 9 مهر ماه  مصادف اســت با روز جهانی سالمند . 
موضوعی که سالهاســت به یکی از اصلی ترین چالش های 
کشــورمان بدل شده است به گونه ای که ایران در سال های 

اخیر به شدت به سمت سالمندی حرکت کرده...

یادداشت
هراتدرخاموشی

مهدی دهقان نیری ـ جهت دوربین رسانه های دنیا به سمت 
نوار غزه فیکس شــده و درایــن بین زلزله افغانســتان و آوار آن 
برسرمردم این کشــور کاملا ناپیداست . زلزله ای که طبق آمار تا 
به الان دست کم بیش از ۲۰۰۰ نفر کشته و صدها زخمی را برجا 
گذاشــته وهمچنان نیروهای امدادی درحال کشف افراد زیر آوار 
میباشند . باتوجه به شرایط افغانستان وامکانات این کشور شرایط 
بســیار وخیم میباشــد. البته در این بین ایران نیروهای امدادی ، 
ســگ های زنده یاب و وســایل نقلیه ، مواد غذایی، پتو و... اعزام 
کرده وهمچنین سازمان صحی جهان نیز از اعزام نیروهای امدادی 
به منطقه خبر داده اســت. اما مسئله اینجاست باتوجه به شرایط 
بســیار مهم در نوار غزه وضعیت اسفبار مردم هرات در افغانستان 
در خبرهای رسانه ای گم شده است . تقریبا اکثر رسانه های دنیا 
تمام ظرفیت خودرا برای پوشش خبر در نوارغزه گذاشته و پوشش 
خبری مربوط به افغانســتان در حالت ســایلنت میباشد . معدود 
تصاویری که درفضای مجازی منتشــر می شود وضعیت مردم این 
کشور را نگران کننده نشان می دهد قطعا پوشش خبری گسترده 
می تواند همت وانگیزه بیشتری را در کشورها برای کمک به مردم 
این کشــور ایجاد کنــد. از آن طرف باتوجه به اســتقرار حکومت 
طالبان در افغانســتان روابط بین المللي با افغانســتان بسیار کم 
رنگ شده و قبل از زلزله شرایط کمک های مالی جهانی نسبت به 
قبل نیز کاهش یافته بود کمک هایی  که هرساله باتوجه به شرایط 
زندگی ومشکلات مردم افغانستان اعم از بهداشت ، تحصیل ، فقر 
و ... ازسوی سازمان های بین المللي و دولت های مختلف درجهان 
انجام می گرفت ولی بعداز اســتقرار دولت طالبان انگیزه کشورها 
کاهش یافت و کمک ها نســبت به گذشته کاهش یافت . ولی در 
حاضر شرایط بسیار بحرانی میباشــد واین بار بحث طالبان یا هر 
دولت دیگر درمیان نیســت بلکه مردم افغانستان در منطقه هرات 

با مشکلات بسیاری روبرو هستند. 
هرات به عنوان پایتخت فرهنگی وبزرگترین شــهر افغانســتان 
و در همســایگی ایران بــا بیش از یک میلیــون ونهصد هزار نفر 
جمعیت درحال حاضر در شرایط ویژه ای قرار گرفته ازطرفی جاده 
های منتهی به مناطق زلزله زده ویران گردیده و دسترســی برای 
کمک به مردم این منطقه بسیار دشوار شده از طرفی دیگر طالبان 
از تجربــه کافی برای مواجه با بحران وحــوادث طبیعی برخوردار 
نیست اما از آن طرف تمامی مشکلات نیز در قالب پوشش خبری 
رسانه های قرار نگرفته اگر حوادث طبیعی در کشورهای مختلف را 
درگذشته مشاهده کنیم شرایط خبری و رسانه ای می توانست هم 
وضعیت وشرایط کشــور دارای بحران را پوشش دهد و هم مردم 
کشورهای دیگر را دارای مسئولیت کند . قطعا افکار عمومی تحت 
تاثیر رســانه ها می توانند نسبت به این مسئله واکنش نشان داده . 
امیدواریم هرچه سریعتر رسانه های مختلف رسالت خود را نسبت 
به این اتفاق انســانی نشــان داده و بتوانند با قلم و دوربین های 
خود به مردم زلزله زده هرات درافغانســتان کمک کرده و ازطرفی 
دولت ها وجامعه رو برای کمک رسانی بیشتر ترغیب کنند ودرآخر 
دلنوشته ای برای مردم ایران : هرات همسایه ایران وخراسان است 
فارســی زبان به مانند ایران و مردم این منطقه بسیار به شبیه به 
مردم ایران میباشند و از آن طرف ایرانی ها مردمی دلسوز ، مهمان 
نواز و احترام به همسایه از فرهنگ و صفات ایرانیان بوده امیدواریم 
به مانند همیشه مردم ایران بتوانند کمک رسان همسایه داغدار با 
فعال مدنی انبوهی از مشکلات باشند . 

علم و تکنولوژی

تاثیر بو روی رنگ هایی که می بینیم
 بوهــای مختلــف روی رنگ هایــی 
که می بینیم چه تاثیــری می گذارند؟ 
دانشــمندان می گویند یک همبستگی 
بین بو و رنــگ وجــود دارد که کاملًا 
معمــول اســت. به گــزارش ایســنا 
و بــه نقــل از آی ای، یــک مثــال از 
یک  حس آمیــزی)synesthesia(؛ 

پدیده ادراکی که در آن فعال شدن یک مسیر حسی یا شناختی منجر به تجربیات 
غیرارادی در مسیر دیگر می شود،»ایده بوی رنگ« یا ارتباط بوها با رنگ هاست. در این 
شرایط، کسانی که »حس آمیزی رنگ-بو« را تجربه می کنند، فکر می کنند که بوها 
رنگ های متناظری دارند.به نقل از ویکی پدیا، حس آمیزی، حس ترکیبی یا هم حسی، 
فرآیندی عصب شناختی است که در آن، تحریک یک مسیر حسی یا شناختی منجر 
به تحریک یک مسیر حسی دیگر می شود.اکنون یک مطالعه جدید نشان می دهد که 
این پدیده ممکن است در واقع شایع تر از آنچه قبلاً انتظار می رفت، باشد.دکتر رایان 
وارد، استاد ارشد دانشگاه جان مورز لیورپول بریتانیا در بیانیه ای درباره این پژوهش 
جدید می گوید: در اینجا ما نشــان می دهیم که وجود بوهای مختلف بر نحوه درک 
انســان از رنگ تأثیر می گذارد.ما در مطالعه قبلی نشان داده بودیم که بوی کارامل 
معمولاً با رنگ های قهوه ای تیره و زرد، بوی قهوه با رنگ های قهوه ای تیره و ســرخ، 
بوی گیلاس با رنگ های صورتی، قرمز و بنفش، بوی نعناع با رنگ های سبز و آبی و 
بوی لیمو با رنگ های زرد، سبز و صورتی حس آمیزی دارد.یافته های جدید نشان داد 
که افراد، تمایل آماری معنی داری برای دور کردن رنگ های خنثی مانند خاکستری از 
خود نشان دادند. وارد می گوید: این نتایج نشان می دهد که درک رنگ خاکستری به 
سمت تطابقات پیش بینی شده آنها برای چهار رایحه از پنج رایحه، یعنی لیمو، کارامل، 
گیلاس و قهوه گرایش دارد. این نشان می دهد که نقش تداعی های متقابل در پردازش 
ورودی حسی به اندازه ای قوی است که بر نحوه درک ما از اطلاعات حواس مختلف 

-در اینجا بین بو و رنگ - تأثیر می گذارد.

ربات های هوش مصنوعی ورزشکار؛ رقیبی برای انسان ها
 ظهور و رشد روزافزون توانمندی های 
ربات هــای مبتنی بر هــوش مصنوعی 
ورزشــکار، یکی از مســائلی است که 
بحث های زیادی را حول محور خود در 
شبکه های اجتماعی و رسانه ها به وجود 
آورده است.نخستین پرسشی که ممکن 
است به ذهن خطور کند، این است که آیا 

ربات های مبتنی بر هوش مصنوعی می توانند با ورزشکاران انسان رقابت کرده یا حتی 
روزی بهتر از آن ها عمل کنند؟به گزارش مهر ،پاسخ این پرسش هم نه و هم بله است! 
در ســال ۲۰۲۳ پاسخ این سوال همچنان منفی است! زیرا احتمالاً فناوری امروزی 
چندین دهه تا ساخت و بهبود عملکرد ربات های متحرک کاملاً مستقل فاصله دارد.با 
این وجود در نهایت پاسخ به این پرسش عمیق که آیا ربات های ورزشکار قادر هستند 
مانند انسان ورزشکار حرفه ای باشند، بی شک مثبت است؛ زیرا دلایلی مبنی بر اینکه 
در سال های آینده صنعت رباتیک به این حد از پیشرفت و توسعه برسد، وجود دارد.

مدیران صنعت ورزش، معمولاً بر روی حوزه هایی که از سودآوری و جذب مخاطب آن 
مطمئن هستند، سرمایه گذاری می کنند و علاقه ای به سرمایه گذاری های پر ریسک 
و خطر در حوزه های جدید مانند هوش مصنوعی و فناوری نشــان نمی دهند. علاوه 
بر این، مشــخص نیست که یک رویداد ورزشی با شرکت ربات ها برای مخاطبین به 
willrobot� »اندازه رویدادهای ورزشی انسانی جذاب باشد. به گزارش وبگاه آماری 

stakemyjob.comورود ربات های هوشمند به عرصه رقابت های ورزشی، امری 
گریز ناپذیر محســوب می شود و طرفداران ورزش، باید طی سال های نه چندان دور 

آینده، منظر ظهور ربات های حاضر در مسابقات ورزشی حرفه ای باشند. 

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

نوزدهمین دوره مسابقات آسیایی در شهر 
هانگژو در کشــور چین به پایان رســید در 
حالیکه کشور میزبان مقام اول را کسب کرد  
کشورهای ژاپن .کره . هند . ازبکستان و تایوان 
به ترتیب مقام های دوم تا ششــم را به دست 
آوردند کاروان ۲۸5 نفره جمهوری اســلامی 
ایــران با ۱۳ مدال طلا و ۲۱ مدال  نقره و ۲۰ 
مدال برنز به مقام هفتمی دست پیدا کرد در 
صورتیکه در مســابقات آسیایی ۲۰۱۸ ایران 
موفق شــده بود ۲۰ طلا و ۲۰ نقره و ۲۲ برنز 

کسب کند و در مقام پنجمی قرار بگیرد .

جهت دوربین رســانه های دنیا به سمت 
نوار غزه فیکس شــده و درایــن بین زلزله 
افغانســتان و آوار آن برسرمردم این کشور 
کاملا ناپیداســت . زلزله ای که طبق آمار تا 
به الان دســت کم بیش از ۲۰۰۰ نفر کشته 
و صدها زخمی را برجا گذاشــته وهمچنان 
نیروهــای امدادی درحال کشــف افراد زیر 
آوار میباشــند . باتوجه به شرایط افغانستان 
وامکانات این کشــور شــرایط بسیار وخیم 
میباشــد. البته در این بیــن ایران نیروهای 
امدادی ، سگ های زنده یاب و وسایل نقلیه 

، مواد غذایی، پتو و... اعزام کرده و... 

*مردم غیر نظامی همچنان اصلی ترین قربانیان حملات ارتش اسرائیل به غزه هستند
* هنوز هیچ چشم اندازی از پایان درگیری ها و یا قبول آتش بس پیش رو نیست


